REQUERIMENTO n°           / 2012
(do Senhor Deputado Ricardo Berzoini)

Patrocínio da CCJC a evento
produzido pela Frente Parlamentar
Mista para o Aperfeiçoamento da
Justiça Brasileira e da Associação
dos Magistrados Brasileiros.

Senhor Presidente,

      Requeiro a Vossa Excelência patrocínio da comissão de
constituição e Justiça, e de Cidadania no que diz respeito a utilização do
plenário1 das comissões, ao Seminário com o tema “Práticas Judiciais
Inovadoras” promovido pela “Frente Parlamentar Mista para o Aperfeiçoamento
da Justiça Brasileira”  juntamente com a Associação dos Magistrados Brasileiros
que conta com a adesão de grande parcela do Congresso Nacional  e a
presença de inúmeras autoridades do poder judiciário.
    O evento acontecerá, no dia 18 de abril de 2012, quarta-
feira, a partir das 13 horas.

JUSTIFICATIVA

A Frente Parlamentar Mista para o Aperfeiçoamento da Justiça,

tendo como Coordenador o Dep. Wellington Fagundes (PR/MT) e o Presidente
da Associação dos Magistrados Brasileiros - AMB, Des. Nelson Calandra,
solicitam a realização do Seminário “As Práticas Judiciais Inovadoras” nesta
Câmara dos Deputados, tendo como convidados Ministros do STF e STJ,
Ministro da Justiça e demais autoridades. Tal iniciativa objetiva um processo de
construção coletiva entre o Legislativo, Executivo e Judiciário.

Como se trata de um evento de relevância para esta Comissão,
solicito aos nobres pares o apoio e aprovação para que o mesmo seja realizado
neste Plenário 1 da CCJC às 13h00 do dia 18 de abril de 2012.

Sala das Sessões,              de março de 2012.

RICARDO BERZOINI
Deputado Federal PT/SP